
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 10,905,003,192

資産合計 21,901,767,249 負債及び純資産合計 21,901,767,249

60,418,909
2,354,265

-
△ 1,302,634

-
885,584,488
825,165,579

△ 8,915,267
2,272,687,247
1,287,252,867

98,798,261

218,611,029
-

218,611,029
-

196,279,000
-
-

193,856,113
49,284,000

649,114,875
196,279,000

-

-
-
-

423,185,051
786,043,312

△ 547,162,323

△ 5,961,935,069
-
-

98,550,672
△ 52,902,050

14,153,825,221

- 20,514,664,490
8,763,067,137 △ 9,609,661,298

102,343,312 -

- 1,645,066
- 負債合計 10,996,764,057
-

- -
- 56,085,439
- 230,174,639

△ 444,554,847 6,408,450
- -
- 28,661

9,261,258,986 240,774,855
△ 4,258,411,624 1,072,638,185

931,241,570 778,295,930

4,388,012,516 933,572,000
100,470,400 -

19,629,080,002 9,924,125,872
18,979,965,127 8,749,779,017

【様式第１号】

全体貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

9,978,017,001 -



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

14,240

△ 12,416,113,928

979,921,832

897,285,753

11,524,421

-

71,111,658

14,240

△ 11,436,206,336

206,640,254

68,090,989

23,733,406

114,815,859

6,242,767,118

5,558,069,746

682,442,476

2,254,896

411,127,852

173,140,117

237,987,735

495,595

11,847,334,188

5,604,567,070

1,085,425,964

881,461,257

56,085,439

-

147,879,268

4,312,500,852

3,624,796,214

132,297,575

554,911,468

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  平成28年4月1日
至  平成29年3月31日

科目 金額



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 21,056,903,582 △ 8,750,634,896 -

純行政コスト（△） △ 12,416,113,928

財源 11,014,840,354 -

税収等 5,668,223,450

国県等補助金 5,346,616,904

本年度差額 △ 1,401,273,574 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 542,247,172 542,247,172

有形固定資産等の増加 755,348,096 △ 755,348,096

有形固定資産等の減少 △ 714,140,336 714,140,336

貸付金・基金等の増加 381,798,260 △ 381,798,260

貸付金・基金等の減少 △ 965,253,192 965,253,192

資産評価差額 8,080

無償所管換等 -

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 - -

本年度純資産変動額 △ 542,239,092 △ 859,026,402 -

本年度末純資産残高 20,514,664,490 △ 9,609,661,298 -

-

-

-

-

△ 1,401,265,494

10,905,003,192

8,080

12,306,268,686

△ 12,416,113,928

11,014,840,354

5,668,223,450

5,346,616,904

△ 1,401,273,574

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 合計



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

199,246,477
30,928,162

230,174,639
1,287,252,867

1,426,034,703
本年度資金収支額 421,680,474
前年度末資金残高 635,397,754
本年度末資金残高 1,057,078,228

-

823,303,000
-
-
-

377,547,668

781,721,169
781,721,169

-
2,207,755,872
2,207,755,872

460,846,000

32,912
2,099,198,000

△ 1,381,901,897

906,601,332
589,526,451
314,074,881

-
3,000,000

-
1,284,149,000

897,285,753

107,641,749
6,247,508,174
5,558,069,746

682,442,476
6,995,952

8,743,463,065
5,653,414,739
2,786,572,904

173,860,017
129,615,405
897,318,665

68,090,989

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 金額

11,327,244,297
5,079,736,123
1,084,825,159
3,819,178,226


